
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

                город Братск, улица Подбельского, дом 9                                      тел. 41-36-89 

 
ПРИКАЗ  

   

             № 157/3                                                                                                             29.06.2024 

 
«Об утверждении перечня  

учебников, используемых 

 в образовательной деятельности  

в 2024/2025 учебном году» 

 

В соответствии со статьей 28 п.9 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников (Приказ Министерства Просвещения Российской 

Федерации № 119 от 21.02.2024 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к 

приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников») 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования для 

использования в рамках образовательных отношений в 2024/2025 учебном году 

(Приложение №1). 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 1»                                                                   Т.В. Масловская  



Приложение №1 

к приказу МБОУ «СОШ № 1» МО г. Братска 

от 29.06.2024г. № 157/3 

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности в 2024 - 2025 учебном году 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (1 - 4 классы) 

 

№ 

п/п 
Учебный предмет УЧЕБНИК (УМК) 

Порядковый номер 

учебников в 

Федеральном 

перечне 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 КЛАСС (УМК «ШКОЛА РОССИИ»)  

1.  Русский язык 

В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А. Виноградская, М.В.  Азбука. 1 класс. В 2-х ч., М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 
1.1.1.1.1.1.1 

В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.  Русский язык. 1 класс.  , М.: АО «Издательство 

«Просвещение», 2024 
1.1.1.1.1.1.2 

2.  Литературное чтение  
Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова и др. Литературное чтение. 1 класс.  В 2-х 

ч.   16-е издание, переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.1.2.1.1 

3. Математика  
М.И. Моро, С. И. Волкова, С.В. Степанова. Математика. 1 класс.  15-е издание, М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.1.4.1.1.1 

4. Окружающий мир  
А.А. Плешаков. Окружающий мир. 1 класс. В 2-х ч.   16-е издание, переработанное. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.1.5.1.1.1 

5. Труд (технология) 
Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 1 класс. 13-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2024 
1.1.1.8.1.1.1 

6. ИЗО 
Л.А. Неменская/ под ред. Б.М. Неменского. Изобразительное искусство. 1 класс. 16-е издание, 

М.: АО «Издательство «Просвещение»,2024 
1.1.1.7.1.1.1 

7. Музыка  
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка: учебник для 1 класса.  15-е издание, М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.7.2.1.1 

8. Физическая культура  
Матвеев А. П. Физическая культура. 1 класс. 14 – издание, переработанное. М.: АО 

«Просвещение». 
1.1.1.9.1.2.1     

2 КЛАСС (УМК «ШКОЛА РОССИИ»)  

1.  Русский язык 
В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык.  2 класс. В 2-х ч.  14-е издание, М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 

1.1.1.1.1.1.3 

 

2.  
Литературное               

чтение 

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, и др.  Литературное чтение. 2 класс. В 2-х 

ч. 15-е издание, М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.1.2.1.2 



3.  Английский язык 
Н.И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова. Английский язык. 15-е издание, переработанное.  М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.3.1.1.1 

4.  Математика 
М. И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова.   Математика 2 

класс. В 2-х ч. 15-е издание, М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.4.1.1.2 

5.  Окружающий мир  
А.А. Плешаков. Окружающий мир. 2 класс. В 2-х ч. 14-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.5.1.1.2 

6.  Труд (технология) 
Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 2 класс. 13-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2024 
1.1.1.8.1.1.2 

7.  ИЗО 
Е.И. Коротеева /под ред. Б.М. Неменского. Изобразительное искусство. 2 класс. 14-е издание, 

М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.7.1.1.2 

8.  Музыка 
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка. 2 класс.  М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.7.2.1.3 

9.  Физическая культура 
Матвеев А. П. Физическая культура. 2 класс. 13-е издание, переработанное. М.: АО 

«Просвещение». 
1.1.1.9.1.2.2 

3 КЛАСС (УМК «ШКОЛА РОССИИ») 

1.  Русский язык 
В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.  Русский язык. 3 класс. В 2-х ч.  14-е издание, М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.1.1.1.1.4 

2.  
Литературное              

чтение 

Л.Ф. Климанов, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, В.А. Виноградская, М.В. Бойкина. 

Литературное чтение. 3 класс. В 2-х ч. 14-е издание, М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.1.2.1.3 

3.  Английский язык 
Быкова Н.И., Дули Д. Английский язык 3 класс Учебник В 2-х частях. М.: АО «Издательство 

«Просвещение»., 2024 
1.1.1.3.1.1.3 

4.  Математика 
М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова. Математика. 3 

класс. В 2-х ч. 14-е издание. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.4.1.1.3 

5.  Окружающий мир 
А.А. Плешаков. Окружающий мир. 3 класс. В 2-х ч.  14-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.5.1.1.3 

6.  Труд (технология) 
Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 3 класс.  12-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2024 
1.1.1.8.1.1.3 

7.  ИЗО 
Н.А. Горяева, Л.А. Неменская, А.С. Питерский/под ред. Б.М. Неменского. Изобразительное 

искусство. 3 класс. 14-е издание, М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.7.1.1.3 

8.  Музыка 
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка. 3 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.1.7.2.1.3 

9.  Физическая культура  Матвеев А. П. Физическая культура. 3 класс. 5- е издание, переработанное. М.: Просвещение. 1.1.1.9.1.2.3 

4 КЛАСС (УМК «ШКОЛА РОССИИ») 

1.  Русский язык 
В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.  Русский язык. 4 класс. В 2-х ч. 14-е издание, М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 
1.1.1.1.1.1.5 

2.  Литературное              Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова, Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина.  1.1.1.1.2.1.4 



чтение Литературное чтение.  4 класс. В 2 ч.  М.: АО «Издательство «Просвещение»,2024 

3.  Английский язык 
Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык. 4 класс. В 2-х ч. М.: 

«Просвещение», 2024 

1.1.1.3.1.1.3 

4.  Математика 
М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова. Математика. 4 

класс. В 2-х частях.  М.: АО «Издательство «Просвещение».,2024 
1.1.1.4.1.1.4 

5.  Окружающий мир 
А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова. Окружающий мир. 4 класс. В 2-х частях., М.: АО 

«Издательство «Просвещение»,2024 
1.1.1.5.1.1.4 

6.  Труд (технология) 
Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Технология. 4 класс. 12-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2024 
1.1.1.8.1.1.4 

7.  ИЗО 
Л.А. Неменская /под ред. Б.М. Неменского. Изобразительное искусство. 4 класс.  14-е 

издание, М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.7.1.1.4 

8.  Музыка 
Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Музыка. Учебник для 4 класса 14-е издание, М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.1.7.2.1.4 

9.  Физическая культура  
Матвеев А. П. Физическая культура.  4 класс., 5-е издание, переработанное.  М.: 

Просвещение.. 
1.1.1.9.1.2.4 

10.  
Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А. В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики. 4 класс в 2-х Ч. Учебник. ФГОС, М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 

1.1.1.5.1.9.1 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А. В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры. 4 класс в 2-х Ч. Учебник. ФГОС, М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 

1.1.1.5.1.6.1 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А. В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых религиозных культур. 4 класс в 2-х Ч. Учебник. ФГОС. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 

1.1.1.5.1.8.1 

5 КЛАСС 

1.  Русский язык 
Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова, под ред. Бархударова С.Г. Русский язык. 

5 класс. В 2-х ч. 5-е издание,  М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.1.1.1.1 

2.  Литература  
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. Литература. 5 класс. В 2-х ч. 14-е издание, М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.1.2.1.1 

3.  Английский язык 
Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О.Е.Английский язык. 5 класс 15-е издание, 

переработанное. М.: «Просвещение».  

     

1.1.2.3.1.1.1 

4.  Математика  
Н. Я. Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков, математика, 5 класс. В 2-х ч. Базовый уровень. 3 

– е издание. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.4.1.1.1 

5.  История  
А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свеницкая. под. ред. А.А. Искандерова. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс. М.: «Просвещение». 
1.1.2.5.1.2.1 

6.  География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География. 5-6 класс. 12-е издание, М.: АО 1.1.2.5.3.1.1 



«Издательство «Просвещение». 

7.  Биология  
Пасечник В.В., Суматохин С.В. Гапонюк З. Г., Швецов Г.Г. под редакцией /Пасечника В.В. 

Биология. 5 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.6.3.1.1 

8.  Музыка  
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка, 5 класс, 14-е издание, М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.7.2.1.1 

9.  ИЗО 
Н.А. Горяева, О.В. Островская /под редакцией Б.М. Неменского. Изобразительное искусство. 

5 класс. 15-е издание, М.: Просвещение. ЭФУ – электронная форма учебника. 
1.1.2.7.1.1.1 

10.  Труд (технология) 
 Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев. Технология. 5 класс. 5-е издание, М.: АО 

«Издательство «Просвещение»,2024 
1.1.2.9.1.1.1 

11.  Физическая культура 
А.П. Матвеев, физическая культура, 5 класс. 13-е издание, М.: АО Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.8.1.1.1 

12.  ОДНКНР  

Козлов М. В., Кравчук В. В., Элбакян Е. С., Федоров О. Д. под ред. Васильевой О. Ю. Основы 

духовно – нравственной культуры народов России. Религиозные культуры народов. 5 класс. 

М.: АО «Издательство «Просвещение». 

2.1.2.2.1.6.1 

6 КЛАСС  

1.  Русский язык 
Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. Тростенцова, под ред. Бархударова С.Г. Русский язык. 

6 класс. В 2-х ч.  5-е издание, М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.1.1.1.2 

2.  Литература 
В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин /Под редакцией Коровиной В.Я. 

Литература. 6 класс.  В 2-х ч. М.: АО «Издательство «Просвещение».,2024 
1.1.2.3.1.1.2 

3.  Английский язык 
Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и другие. Английский язык. 6 класс. 14 – е издание, 

переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение».,2024 
1.1.2.1.2.1.2 

4.  Математика 
Виленкин Н. Я. Жохов В. И., Чесноков А. С. и другие.   Математика. 6 класс. В 2-х частях 

Базовый уровень. 3-е издание, переработанное.  М.: Издательство «Просвещение».,2024 
1.1.2.4.1.1.2 

5.  История  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и другие. Под ред. Торкунова А. В. 

История России: учебник 6 класс В 2 – х частях. 3-е издание, переработанное. М.: 

«издательство Просвещение». 

1.1.2.3.1.1.1 

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской/ Под редакцией А.А. Сванидзе. Всеобщая история. История 

средних веков. 6 класс. М.:  Просвещение. 
1.1.2.5.1.2.2 

6.  Обществознание 
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 6 класс. М.: 

Просвещение. 
1.1.2.3.3.1.1 

7.  География А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. География. 5-6 класс. . М.: Просвещение, 2024 1.1.2.5.3.1.1 

8.  Биология 
В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, , Г.С. Калинова/ Под редакцией В.В. Пасечника. Биология. 5-

6 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.5.2.2.1 

9.  Музыка 
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс, 14-е издание. М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.2.7.2.1.2 

10.  ИЗО Л.А. Неменская /Под редакцией Б.М. Неменского. Изобразительное искусство. 6 класс.  15-е 1.1.2.7.1.1.1 



издание. М.: Просвещение. 

11.  Труд (технология) 
Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев. Технология. 6 класс. 5-е издание. М.: АО 

«Издательство «Просвещение»,2024 
1.1.2.9.1.1.2 

12.  Физическая культура 
Матвеев А. П. Физическая культура. 6 -7 класс. 13 – е издание, переработанное М.: 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.2.8.1.2.2 

13.  ОДНКНР 
Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. . Основы духовно – нравственной культуры народов 

России.6 кл. М.: АО «Издательство «Просвещение»,2022 
2.1.2.2.1.5.2 

7 КЛАСС 

1.  Русский язык 
М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. Тростенцова и др.  Русский язык. В 2-х Частях. 7 

класс. М.: «Просвещение», 2024 
1.1.2.1.1.1.3 

2.  Литература 
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.П. Коровин. Литература в 2-х ч.  7 класс. М.: Просвещение., 

2024 
1.1.2.1.2.1.3 

3.  Английский язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык. Учебник 7 класс. М.: Просвещение, 

2024 
1.1.2.3.1.1.3 

О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. Английский язык (углубленный уровень). 7класс. М.: 

Просвещение. 

4.  Алгебра  
А.Г. мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир/Под редакцией В.Е. Подольского. Геометрия. 7 

класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 

1.1.2.4.2.6.1 

Соответствует 

ФГОС 2021 

5.  Геометрия  
А.Г. мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир/Под редакцией В.Е. Подольского. Алгебра. 7 класс. 

М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.4.3.5.1 

6.  
Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред.Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика: 7-

8-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях. М.: АО «Просвещение». 
1.1.2.4.1.3.1 

7.  Информатика  Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Информатика. 7 класса. М.: Бином. Лаборатория знаний. 1.1.2.4.4.1.1 

8.  История  

И.Л. Андреев, И.Н. Федоров, И.В. Амосова. История России XVI –конец  XVII века. 7 класс. 

М.: ДРОФА. 
1.2.3.1.1.2 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина /Под ред. А.А. Искендерова. Всеобщая 

история. История нового времени. 7 класс. М.: Просвещение.  
1.1.2.3.2.1.3 

9.  Обществознание 
Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова, Н.И. Городецкая и др. Обществознание. 7 класс. М.: 

Просвещение. 
1.1.2.3.3.1.2 

10.  География 
А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина. География. 7 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2024 
1.1.2.5.3.1.2 

11.  Физика  А.В. Перышкин. Физика. 7 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение».  

12.  Биология 
В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С. Калинова/ Под редакцией В.В. Пасечника. Биология. 7 

класс. М.: Просвещение. 
1.1.2.5.2.2.2 

13.  Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс. М.: Просвещение. 1.1.2.7.2.1.3 



14.  ИЗО 
А.С. Питерских, Г.Е. Гуров /Под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 7 

класс. М.: Просвещение. 
1.1.2.6.1.1.3 

15.  Труд (технология) 
Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. Технология. 7 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение»,2024 
1.1.2.9.1.1.3 

16.  Физическая культура 
Матвеев А. П. Физическая культура. 6 -7 класс. 13 – е издание, переработанное М.: 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.2.8.1.2.2 

8 КЛАСС 

1.  Русский язык 
Л.А. Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. Дейкина, О.М. Александровова/ науч. ред. Н.М. 

Шанский. Русский язык. 8 класс. М.: Просвещение. 
1.2.1.1.4.4 

2.  Родной русский язык 

О.М. Александрова, Аристов, Н.В. Беляева, И.Н. Добротина, Ж.Н. Критарова, Р.Ф. 

Мухаметшина. Родная русская литература. 8 класс. Учебное пособие. 4-е издание. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 

1.1.2.2.1.1.3 

3.  Литература 
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. Литература. 8 класс. В 2-х ч.    М.: 

Просвещение. 
1.1.2.1.2.1.4 

4.  
Родная русская 

литература  

О.М. Александрова, М.А., Аристов, Н.В. Беляева, И.Н. Добротина, Ж.Н. Критарова, Р.Ф. 

Мухаметшина. Родная русская литература. 8 класс. Учебное пособие. 2-е издание. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 

1.1.2.2.2.1.4 

5.  Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык. Учебник 8 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2024 
1.1.2.3.1.1.4 

6.  Алгебра  
А.Г. мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир/Под ред. В.Е. Подольского. Алгебра. 8 класс. М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 

1.1.2.4.2.6.2 

Соответствует 

ФГОС 2021 

7.  Геометрия  
А.Г. мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир/Под ред. В.Е. Подольского. Геометрия. 8 класс. М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.4.3.5.2 

8.  
Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред.Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика: 7-

8-9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях. М.:АО «Просвещение». 
1.1.2.4.1.3.1 

9.  Информатика  Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Информатика. 8 класс.  М.: АО «Издательство «Просвещение». 1.1.2.4.4.1.2 

10.  История  

И.Л. Андреев, Л.М. Лященко, И.В. Амосова, И.А. Артасов, И.Н. Фёдоров. История России 

конец XVII –XVIII век. 8 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.3.1.4.3 

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина и др./Под ред. А.А. Искендерова. Всеобщая 

история. История нового времени. 8 класс. М.: Просвещение. 
1.1.2.3.2.1.3 

11.  Обществознание 
Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, Н.И. Городецкая и др. Обществознание. 8 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещеие». 
1.1.2.3.3.1.3 

12.  География 
Алексеев А. И. Николина В. В., Липкина Е. К. География. Учебник. 8 класс.. М.: АО 

«Издательство «Просвещение»,2024 
1.1.2.5.3.1.3 

13.  Физика  А.В. Перышкин. Физика. 8 класс. М.:  Дрофа. 1.1.2.5.1.7.2 



14.  Химия  
О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А. Сладков. Химия. 8 класс. 5-е издание. М.:  

Просвещение. 
1.1.2.6.2.1.1 

15.  Биология 
Пасечник В. В., Каменский А. А., Шевцов Г. Г. под ред. Пасечника В. В. Биология. 8 класс. 

Учебник. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.5.2.2.3 

16.  Музыка Т.И. Науменко, В.В. Алеев. Искусство. Музыка. 8 класс. М.: Дрофа. 1.1.2.6.2.2.4 

17.  Труд (технология) 

Глозман Е.С.. Кожина О.А. и др.  Технология. 8 - 9 класс М.: «Просвешение»,2024 1.1.2.9.1.1.4 

Под ред. В.М. Казакевича, Г.А. Молевой. Технология. Технический труд. 8 класс. М.: 

«Просвещение».2024 
1.1.2.8.1.1.3 

18.  ОБЗР 
Куличенко Т.В.,Костюк Г.П., Дежурный Л.И. под ред. Шойгу Ю.С.., Основы безопасности 

жизнедеятельности, 8-9 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение»., 2024 
1.1.2.10.2.1.1 

19.  Физическая культура В.И. Лях. Физическая культура. 8-9 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 1.1.2.8.1.1.2 

9 КЛАСС 

1.  Русский язык 
Л.А. Тростенцова, Т.А. Ладыженская, А.Д. Дейкина, О.М. Александрова / науч. ред. Н.М. 

Шанский. Русский язык.  9 класс. М.: Просвещение. 
1.2.1.1.4.5 

2.  Литература 
В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин, И.С. Забарский. под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. 9 класс. В 2-х ч.  М.: Просвещение. 
1.1.2.1.2.2.5 

3.  Английский язык 
О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. К.М. Баранова.  Английский язык (Радуга).  9 класс. В 2-х 

частях. М.:  АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.2.2.1.6.5 

4.  Алгебра  
А.Г. мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир/Под ред. В.Е. Подольского. Алгебра. 9 класс. М.: 

Вентана – Граф. 

1.1.2.4.2.6.3 

Соответствует 

ФГОС 2021 

5.  Геометрия  
А.Г. мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир/Под ред. В.Е. Подольского. Геометрия. 9 класс. М.: 

Вентана – Граф. 

1.1.2.4.3.5.3 

 

6.  
Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред .Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика: 

7-9 кл. базовый уровень: учебник: в 2 частях 
1.1.2.4.1.3.1 

7.  Информатика  Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Информатика. 9 класс. М.: Бином. Лаборатория знаний. 1.1.2.4.4.1.3 

8.  История  

Л.М. Ляшенко, О.В. Волобуев, Е.В. Симонова. В.А. Клюков. История России XIX – начало 

XX века. 9 класс. М.: Дрофа. 
1.1.2.3.1.1.4 

Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов/Под ред. С.П. Карпова. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1801 – 1914. 9 класс. М.: Русское слово-учебник. 
1.1.2.3.2.2.5 

9.  Обществознание 
Л.Н. Боголюбов, Л.Н. Боголюбов Л.Н., А.Ю. Лазебникова, А.И. Матвеев и др. 

Обществознание, 9 класс. М.: Просвещение. 
1.1.2.3.3.1.4 

10.  География 
Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. География. 9 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение»2024 
1.1.2.5.3.1.4 

11.  Физика  А.В. Перышкин, Е.М. Гутник. Физика. 9 класс. М.:  Дрофа. 1.1.2.5.1.7.3 

12.  Химия  И.Г. Габриелян, О.С. Сладков.  Химия 9 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 1.1.2.6.2.1.2 



13.  Биология 
Пасечник В.В. Каменский А.А., и др. Химия 9 класс (базовый уровень) М.:АО 

«Просвещение». 
1.1.2.6.3.1.5 

14.  ОБЗР 
Рудаков Д.П., Григорова Е.М., Позднякова О.В.. под ред. Шойгу Ю.С., Основы безопасности 

жизнедеятельности, 8-9 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение».2024 
1.1.2.10.2.1.1 

15.  Труд (технология) 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология: 8-9 классы: учебник. 5-е 

издание, переработанное. М.: АО «Издательство «Просвещение»,2024 
1.1.2.9.1.1.4 

16.  Физическая культура В.И. Лях. Физическая культура. 8-9 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 1.2.8.1.1.2 

10 КЛАСС. БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ  

1.  Русский язык Львова С.И., Львов В.В. Русский язык (базовый уровень), М.: ООО «ИОЦ Мнемозина». 1.1.3.1.1.3.1 

2.  Литература 
Курдюмова Т.Ф. и др./ под редакцией Курдюмовой Т.Ф. Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень), ООО «Дрофа». 
1.1.3.1.2.7.1 

3.  Английский язык 
О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, О.В. Дули.  Английский язык (Радуга, базовый уровень). 10 

класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.3.2.1.6.1 

4.  

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С., под редакцией Подольского 

В.Е. Математика. Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень). 10 класс. М.: 

ООО ИЦ «Вентана- Граф». 

1.1.3.4.1.17.1 

Соответствует 

ФГОС 2021 

5.  Геометрия 
мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С., под редакцией Подольского 

В.Е. Математика. Геометрия (базовый уровень). 10 класс. М.: ООО ИЦ «Вентана- Граф». 
1.1.3.4.1.18.1 

6.  
Вероятность и 

статистика 

Бунимович Е.А., Булычев В.А. Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и 

углубленный уровень. М.; «Просвещение», 2024 

Соответствует 

ФГОС 2022 

7.  Информатика 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень), 10 класс. М.: Бином. Лаборатория 

знаний. 
1.1.3.4.2.1.1 

8.  История 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1914 – 1945 годы. 10 класс 

.Базовый уровень. М.: «Просвещение», 2024 
1.1.3.6.1.1.1 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С под редакцией Карпова С.П. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 – начало XXI века. 10-11 класс. М.: Русские слово – учебник. 
1.1.3.3.1.3.1 

9.  Обществознание 
Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев А.И. и другие; под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 10 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение», 2024 
1.1.3.3.5.1.1 

10.  География 
Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина. География (базовый и углубленный уровни). 10 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.3.6.3.1.1 

11.  Физика  
Ф.П. Белага, И.П. Ломаченков, Ю.А. Панебратцев. Физика. 10 класс (базовый уровень). М.: 

АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.3.5.1.1.1 

12.  Химия  
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.3.5.3.1.1 

13.  Биология 
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и другие; под редакцией Беляева Д.К., Дымшица 

Г.М. Биология (базовый уровень). 10 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.3.5.4.2.1 

https://fpu.edu.ru/textbook/1580


14.  ОБЗР 
Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др. Основы безопасной жизнедеятельности. 10 

класс. М.: АО Дрофа. 
1.3.6.3.3.1 

15.  Физическая культура 
В.И. Лях. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.3.6.1.2.1 

10 КЛАСС. ПРОФИЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ 

1  

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М. под ред. Подольского В.Е. Математика: 

алгебра и начала математического анализа (углубленный уровень). 11 класс. М.: ООО ИЦ 

«Вентана- Граф». 

1.3.4.2.5.1 

2  Геометрия 
мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М. под ред. Подольского В.Е. Математика. 

Геометрия (углубленный уровень). 10 класс. М. «Просвещение», 2024 
1.1.3.4.1.4.1 

3  Информатика 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика 10 класс (базовый и углублённый уровни) (в 2 

частях). М.: АО «Просвещение».  

1.1.3.5.2.2.1 

Соответствует 

ФГОС 2022 

4  География 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 класс (базовый и углубленный уровни). Учебник 

для общеобразовательных организаций. М.: АО издательство «Просвещение», «Полярная 

звезда». 

1.1.3.6.3.1.1 

5  Обществознание 

Зуев В.Е., Городецкая Н.И., Кери Т.И.и др. под ред. Лазебниковой В.Е.. Обществознание. 

Основы экономики. 10 класс. Углубленный уровень. Учебник в 2-х частях.Ч. 2.  М.: ОА 

«Просвещение»,2024 

 

Лазебникова В.Е.,Боголюбов Л.Н., Басюк В.С. Обществознание. Основы философии. Основы 

социальной психологии 10 класс. Углубленный уровень.В 2-ч . Ч.1. М.: «Просвешение», 2024 

Соответствует 

ФГОС 2022 

11 КЛАСС. БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ 

1.  Русский язык 
Львова С.И., Львов В.В. Русский язык (базовый уровень), 11 класс. М.: ООО «ИОЦ 

Мнемозина». 
1.1.3.1.1.3.2 

2.  Литература 
Курдюмова Т.Ф., Колокольцев Е.Н., Марьина О.Б. и другие; под редакцией Курдюмовой 11 

класс. В 2-х частях. Т.Ф. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.3.1.2.7.2 

3.  Английский язык 
О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, О.В. Дули.  Английский язык (Радуга, базовый уровень). 11 

класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.3.2.1.2.2 

4.  

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С., под редакцией Подольского 

В.Е. Математика. Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень). 11 класс. М.: 

ООО ИЦ «Вентана- Граф». 

1.1.3.4.1.17.3 

5.  Геометрия 
Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Полонский В.Б., Якир М.С., под редакцией Подольского 

В.Е. Математика. Геометрия (базовый уровень). 11 класс. М.: ООО ИЦ «Вентана- Граф». 
1.1.3.4.1.18.3 

6.  Информатика   
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый уровень), 11 класс. М.: Бином. Лаборатория 

знаний. 
1.1.3.4.2.1.2 

https://fpu.edu.ru/fpu/16569
https://fpu.edu.ru/fpu/16569


7.  История   

Загладин Н.В., Белоусов Л.С под редакцией Карпова С.П. История. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1914 – начало XXI века. 10-11 класс. М.: Русские слово – учебник. 
1.1.3.3.1.3.1 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1945год – началоXX века.11 класс. 

Базовый уровень.М.: «Просвещение», 2024 
1.1.3.6.1.1.2 

8.  Обществознание  

Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев А.И. и другие; под редакцией Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый уровень). 11 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 

1.1.3.3.5.1.2 

9.  География   
Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина. География (базовый и углубленный уровни). 11 класс. М.: АО 

«Издательство «Просвещение». 
1.1.3.6.3.1.2 

10.  Физика    
Ф.П. Белага, И.П. Ломаченков, Ю.А. Панебратцев. Физика. 11 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение».  
1.1.3.5.1.1.2 

11.  Химия  
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.3.5.3.1.2 

12.  Биология   
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и другие; под редакцией Беляева Д.К., Дымшица 

Г.М. Биология (базовый уровень). 11 класс. М.: АО «Издательство «Просвещение». 
1.1.3.5.4.2.2 

13.  ОБЗР 
Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др. под ред. Егорова С.Н. Основы 

безопасности жизнедеятельности Учебник 11 класс.М.: «Просвещение». 2024 
1.1.3.7.2.1.2 

14.  Физическая культура 
В.И. Лях. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 класс. М.: АО «Издательство 

«Просвещение». 
1.1.3.6.1.2.1 

11 КЛАСС. ПРОФИЛЬНЫЙ УРОВЕНЬ 

6  

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М. под ред. Подольского В.Е. Математика: 

алгебра и начала математического анализа (углубленный уровень). 11 класс. М.: 

«Просвещение»,2024 

1.1.3.4.1.3.2 

7  Геометрия 
мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М. под ред. Подольского В.Е. Математика. 

Геометрия (углубленный уровень). 11 класс. М.: «Просвешение», 2024 
1.1.3.4.1.4.2 

8  Информатика 
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика 11 класс. углублённый уровень. В 2 частях). М.: 

АО «Просвещение».  

1.1.3.5.2.2.1 

соответствует 

ФГОС 2022 

9  География 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 11 класс (базовый и углубленный уровни). Учебник 

для общеобразовательных организаций. М.: АО издательство «Просвещение», «Полярная 

звезда». 

1.1.3.6.3.1.2 

10  Обществознание 

Синюков В.П., под ред. Лазебниковой В.В. Обществознание. Основы права. В 2-х ч. Ч. 2. 11 

класс М.: ОА «Просвещение», 2024 

Боголюбов Л.Н., под ред. Лазебниковой И. А. Обществознание. Основы социологии. Основы 

политологии. 11 класс.Углубленный уровень. В 2-х частях.Ч.1.  ОА «Просвещение, ,2024 

Соответствует 

ФГОС 2022 

 

https://fpu.edu.ru/fpu/16569

		2024-06-28T13:26:16+0800
	МБОУ "СОШ № 1" МО г. Братск
	Я являюсь автором этого документа




